[57 cont.] Verum¹ sicut *imperia*, ita et egregia cognomina *his artibus retinentur, quibus ab initio parta² sunt*. Franci, cum³ ab initio pro defensione et augmento catholicae⁴ fidei, pro tutela et⁵ gloria⁶ Romanae sedis, nulla timerent⁷ pericula, nulos declinarent⁸ labores, nulos fugerent⁹ sumptus¹⁰, sed delicias, voluptates, regna, imperia, et¹¹ ipsam denique vitam pro communi salute contemnerent¹², et nunc in Europa, nunc in Asia¹³, adversus¹⁴ inimicos crucis depugnarent¹⁵, Christianissimi¹⁶ jure¹⁷ merito¹⁸ vocati sunt. His nunc itineribus incedendum est, ut haereditas tanti nominis conservetur.

¹ rerum N

² parta corr. ex. parta A; parata N, S

³ tamen N; autem P, AC

⁴ apostolicae I

⁵ pro M

⁶ omit. O

⁷ timuerunt O, P, AC

⁸ deditigarentur M; deditigarent R; declinaverant O; declinaverunt P, AC

⁹ fugerunt P, AC

¹⁰ sumptos O

¹¹ omit. P, AC

¹² comntemnerent corr. ex contempserunt P; contempserunt AC

¹³ cum add. AC

¹⁴ versus N

¹⁵ pugnarent J

¹⁶ Christi N

¹⁷ omit. S

¹⁸ meritoque J

[57 cont.] Indeed, just like *sovereignty*, eminent surnames are *easily preserved by those practices which brought them into being in the first.*¹ In the beginning, the Franks feared no dangers, refused no labours, and spared no costs for the protection and glory of the Roman See and for the defense and expansion of the Catholic Faith. Indeed, they gave up delights, pleasures, kingdoms, empires and even their own lives for the sake of the common good, and they fought the enemies of the Cross sometimes in Europe and sometimes in Asia. Rightly they were called Most Christian. Now the same path must be followed if the inheritance of this great name shall be maintained.

¹ Sallustius: *Bellum Catilinae*, 2.5: *Imperium facile his artibus retinetur quibus initio partum est*

[58] Venistis, oratores, ad hunc conventum, qui de communi Christianorum salute sollicitus est. Rex maximus et potentissimus vos misit, in quem omnium oculi¹ respiciunt², cuius progenitores saepe rem Christianam tutati sunt. Audiamus, quam rebus afflictis consolationem affertis³. Non ambigimus⁴, quin⁵ vobis multa commissa sint⁶. Consulite in medium, quae pacis inter Christianos, quae belli contra Turcos sint; et spem, quam de vestro⁷ adventu concepimus⁸, implete. Sapientes⁹ viri estis, et periculum¹⁰, {131v} in quo¹¹ sumus, agnoscitis¹². Christi an Mahumeti¹³ lex plus valeat, in¹⁴ certamen¹⁵ venit. Jam¹⁶ ferus ille et¹⁷ terribilis coluber evangelium salvatoris nostri¹⁸ ex¹⁹ Asia deturbavit. Aegyptios, Afros²⁰, Mauros, et Hispaniae partem²¹ suae²² vesaniae subegit, et diebus nostris Bizantium²³, regiam²⁴ urbem et orientalis imperii²⁵ quondam²⁶ caput, armis evicit, et usque ad Danubium et Savum²⁸ signa²⁹ protulit³⁰. Jam Hungaris imminent³¹, jamjam³² Germaniae et Italiae servitutem minatur, nec cessabit victoriam sequi, nisi magno resistamus³³ animo³⁴.